
 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le 
attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)”, CIG 
708082841D. 

  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 
del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il 
bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale dell’ASI. 
Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 
2019”; 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le 
attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)”, CIG 
708082841D. 

  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

-  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, con la 
quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
al dottor Santo Darko Grillo fino al 30 settembre 2020; 

 
VISTO il Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI formato da Argotec S.r.l. (mandataria) e Telespazio 
S.p.A. (mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione 
Spaziale Internazionale (UTISS2)”, approvato con decreto DG n. 211 del 09/04/2018 e stipulato in 
data 18/05/2018, avente un importo a carico ASI pari a € 2.012.549,00 (non imponibile IVA) e una 
durata di 39 mesi a partire dal kick-off, tenutosi in data 25/05/2018, con scadenza fissata quindi al 
25/08/2021;  
 
VISTO l’Atto Aggiuntivo n. 2018-3-I.1-2019 a detto Contratto, approvato con decreto DG n. 589 del 
17/10/2019 e stipulato in data 23/10/2019, senza ulteriori oneri a carico ASI e mantenendo invariata 
la durata contrattuale, fatta salva la pianificazione del payload LIDAL. Con la nuova programmazione 
delle attività contrattuali, saranno soppressi 4 pacchi di lavoro (WPs 11,12,13 e 14) e il prezzo 
complessivo a carico ASI del Contratto sarà pari a € 1.937.848,70 (non imponibile IVA), invece di € 
2.012.549,00 (non imponibile IVA). In sostituzione dei 4 pacchi di lavoro suddetti (totale pari a € 
333.984,30) si aggiungono le nuove attività per i WPs LIDAL e ELITE-S2, per un totale di € 259.284,00; 
 

CONSIDERATO che il decreto DG n. 589 del 17/10/2019 ha inoltre disposto di portare in economia 

l’importo di € 74.700,03, derivante dalla soppressione dei 4 pacchi di lavoro (WPs 11, 12, 13, 14); 
 
VISTA la relazione CI-VUM-2020-031 del 13/03/2020, sottoscritta dal Responsabile dell’Unità 
“VUM-Volo Umano e Microgravità”, che illustra quanto segue: 

- con nota prot. ASI n. 503 del 21/01/2020, il sopra menzionato RTI ha richiesto una modifica 
dell’art. 6 del Contratto con la specificazione delle nuove modalità di fatturazione in quanto è 
emersa la necessità di una fatturazione separata dei singoli componenti dell’RTI (Argotec S.r.l. e 
Telespazio S.p.A.). L’art. 6 del Contratto prevede invece, per ciascuna milestone, una fatturazione 
complessiva emessa dalla sola mandataria; 

- con la nota suddetta, l’RTI ha riferito che tutte le sue imprese costituenti hanno convenuto di 
adeguare la fatturazione in forma separata verso ASI; 

- la fatturazione separata si intenderà per le milestone non ancora raggiunte. Si fa presente che le 
milestone superate con successo da RTI e già fatturate sono le seguenti: 

- Attività base: KOM, RA1, RA2, RA3, RA4; 

- Supporto a nuovi payloads:  
 



 

DECRETO N.         /2020 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI (Argotec S.r.l. 
mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le 
attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)”, CIG 
708082841D. 

  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- WP UTS-1-AMY: attività concluse; 

- WP UTS-1-XENOGRISS: attività concluse; 

- WP UTS-1-AUDIO: KOM, RA1;  

- WP UTS-1-NUTRISS: KOM, RA1; 

- LIDAL: KOM, Prima Riunione di Avanzamento (PM1);  

- ELITE-S2: KOM; 

- con il nuovo Atto Aggiuntivo verranno specificati gli importi spettanti a ciascuna ditta del RTI, 

per ogni milestone di programma ancora da concludere; 

 
CONSIDERATO che, come emerge dalla relazione sopra menzionata, non sussistono motivi ostativi 
alla richiesta; 
 
CONSIDERATO che l’onere del presente atto è stato già impegnato con decreto DG n. 211 del 
09/04/2018 e successivamente con decreto DG n. 589 del 17/10/2019; 
 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
                    

di approvare la stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 2018-3-I.2-2020 al Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI 
(Argotec S.r.l. mandataria e Telespazio S.p.A. mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le 
attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)”, autorizzando ogni 
componente dell’RTI ad emettere fattura sulla quota di propria competenza dell’importo autorizzato 
da ASI. La durata delle attività contrattuali e l’importo del Contratto in oggetto resteranno invariati; 
gli impegni sono già stati assunti con decreto DG n. 211 del 09/04/2018 e successivamente con 
decreto DG n. 589 del 17/10/2019. 
 

                                                                                                   Santo Darko Grillo 

                                                                                                                       
 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	-  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 dell’11 febbraio 2020 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”, con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore generale...
	VISTO il Contratto n. 2018-3-I.0 tra ASI e RTI formato da Argotec S.r.l. (mandataria) e Telespazio S.p.A. (mandante) per i “Servizi di supporto ad ASI per le attività di utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS2)”, approvato con dec...
	VISTA la relazione CI-VUM-2020-031 del 13/03/2020, sottoscritta dal Responsabile dell’Unità “VUM-Volo Umano e Microgravità”, che illustra quanto segue:
	CONSIDERATO che l’onere del presente atto è stato già impegnato con decreto DG n. 211 del 09/04/2018 e successivamente con decreto DG n. 589 del 17/10/2019;

		2020-03-30T14:16:56+0200
	Grillo Santo Darko


		2020-03-30T14:17:30+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




